НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   21.12.2023                       212-па
О внесении изменений в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 23.12.2020 № 225-па
«Об утверждении муниципальной программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области «Формирование комфортной городской среды
на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании
в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации
и муниципальных программ формирования современной городской среды», администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области 23.12.2020 № 225-па
«Об утверждении муниципальной программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области «Формирование комфортной городской среды на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области», (далее – Постановление) изложив приложение к Постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Признать утратившими силу постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 31.10.2023 № 153-па «О внесении изменений в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» от 23.12.2020 № 225-па «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, курирующего отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуры администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, предусмотренном Уставом Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
Исполняющий обязанности главы администрации

заместитель главы администрации                                                         И.Н.Миронов
Н.Н.Голубова
8(81361)56-832
Приложение

к постановлению администрации Никольского городского поселения
Тосненского района

Ленинградской области
от 21.12.2023 № 212-па

ПАСПОРТ

муниципальной программы Никольского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области «Формирование комфортной городской среды на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2026

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре

	Соисполнители муниципальной программы
	юридический отдел

	Участники муниципальной программы
	- Администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

- Подрядные организации.

- Предприятия, организации и учреждения (по согласованию).

-Жители Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

-Управляющие компании.

-Собственники помещений многоквартирных домов (по согласованию).

	Цели муниципальной программы
	Системное повышение качества и комфорта городской среды на территории Никольского городского поселения Тосненского района   Ленинградской области путем реализации в 2019-2026 годах комплекса мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий;

Повышение уровня благоустройства территорий Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

	Задачи муниципальной программы
	- Улучшение благоприятных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей поселения;

- Повышение уровня благоустройства дворовых территорий Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

- Повышение уровня благоустройства мест общего пользования (парков, скверов, бульваров и т.п.);

- Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в

реализацию мероприятий по благоустройству территорий Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	-Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

- Увеличение количества благоустроенных общественных территорий Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды».

Региональный проект «Формирование комфортной городской среды».

	Объемы бюджетных ассигнований программы, в том числе по годам
	Объем финансирования в 2019-2026 годы, в том числе по годам (тыс. руб.)

	Год
	Всего
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Бюджет Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Общественные территории
	Дворовые территории

	2019
	10750,000
	6480,000
	3520,000
	750,000
	0,000

	2020
	22499,000
	13466,330
	6 632,670
	2400,000
	0,000

	2021
	23 000,900
	14520,260
	6621,640
	1859,000
	0,000

	2022
	13680,3070
	8019,669
	3670,810
	1989,828
	0,000

	2023
	18279,570
	11662,00
	5338,000
	1279,570
	0,000

	2024
	15500,000
	8617,460
	4382,540
	2500,000
	0,000

	2025
	1000,000
	0,000
	0,000
	1000,000
	0,000

	2026
	1000,000
	0,000
	0,000
	1000,000
	0,000

	Итого
	105 709,777
	62 765,719
	30 165,66
	12 778,398
	0,000

	Объемы финансирования ежегодно уточняются в соответствии с областными законами и нормативными правовыми актами Правительства Ленинградской области

План реализации муниципальной программы
«Формирование комфортной городской среды на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
«Формирование комфортной городской среды на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»
	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2019 год
	10750,0000
	6480,0000
	3520,0000
	750,0000
	0,0000

	2020 год
	22499,0000
	13466,3300
	6 632,6700
	2400,0000
	0,0000

	2021год
	23 000,9000
	14520,2600
	6621,6400
	1859,0000
	0,0000

	2022 год
	13680,3070
	8019,6690
	3670,8100
	1989,8280
	0,0000

	2023 год
	18279,5700
	11662,0000
	5338,0000
	1279,5700
	0,0000

	2024 год
	15500,0000
	8617,4600
	4382,5400
	2500,0000
	0,0000

	2025 год
	1000,0000
	0,0000
	0,0000
	1000,0000
	0,0000

	2026 год
	1000,0000
	0,0000
	0,0000
	1000,0000
	0,0000

	Итого
	105 709,7770
	62 765,7190
	30 165,6600
	12 778,3980
	0,0000

	Проектная часть

	1. Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»
	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2019 год
	10 750,00
	6 480,00
	3 520,00
	750,00
	0,00

	2020 год
	22 499,00
	13 466,33
	6 632,67
	2 400,00
	0,00

	2021 год
	23 000,90
	14 520,26
	6 621,64
	1 859,00
	0,00

	2022 год
	13 680,3070
	8 019,669
	3 670,810
	1 989,828
	0,00

	2023 год
	18 279,570
	11 662,00
	5 338,0
	1 279,57
	0,00

	Итого
	88 209,777
	54 148,259
	25 783,12
	8 278,398
	0,00

	2. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»
	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	              2024 год
	15 500,00
	8 617,46
	4 382,54
	2 500,00
	0,00

	2025 год
	1 000,00
	0,00
	0,00
	1 000,00
	0,00

	2026 год
	1 000,00
	0,00
	0,00
	1 000,00
	0,00

	Итого
	17 500,00
	8 617,46
	4 382,54
	4 500,00
	0,00

Сведения о целевых показателях муниципальной программы.

Значения целевых показателей муниципальной программы

	№ п/п
	Целевой показатель (наименование)
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый период
(2019_ год)

	Первый
год
реализации 2019 год
	Второй
год
реализации 2020 год
	Третий год реализации.

.2021 год.
	Четвертый год реализации 2022 год
	Пятый год реализации 2023 год
	Шестой год реализации 2024 год
	Седьмой
год
реализации

2025 год
	Восьмой год реализации

2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2019-2026 годы»

	Доли благоустроенной общественной территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (центральная улица, площадь, набережная и другие).

	%
	30
	30
	30
	30
	30
	35
	40
	47
	48

Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа, и оценка сложившейся ситуации

Никольское городское поселение Тосненского района Ленинградской области всесторонне и динамично развивается, применяя современные технологии и инновации в области благоустройства территорий.

На протяжении последних лет на территории Никольского городского поселения за счет средств регионального бюджета, местного бюджет и прочих источников (спонсоры, законодательное собрание и т.д.) появилось 5 детских площадок, отремонтировано более 20 проездов вдоль многоквартирных домов, вдоль пешеходных дорожек и мест отдыха появляются декоративные светильники и скамейки для отдыха населения. Количество детских площадок, расположенных на дворовых территориях, обеспечивает население необходимым количеством мест для отдыха с детьми разных возрастов. Разделение детских площадок по возрастам, оборудование их скамейками и урнами обеспечивает должный комфорт.

Проезд и проход по большей части дворовых территорий затруднен в связи с плохим состоянием покрытия проездов вдоль многоквартирных домов подъездов к ним и тротуаров. Нехватка мест для стоянки автомобилей приводит к осуществлению автовладельцами стоянок на газонных частях, тротуарах в местах проезда спецтранспорта. Ремонт проездов вдоль многоквартирных домов, организация пешеходного движения и увеличение парковочных мест является первоочередной задачей благоустройства для Никольского городского поселения.

Модернизация освещения на территории Никольского городского поселения происходит, как правило, совместно с ремонтом проезжих частей или монтажа детских площадок. Большая часть светильников требует замены, как морально устаревшее оборудование.

На территории поселения наблюдается недостаток благоустроенных мест общего пользования для прогулок и отдыха.

Все работы по благоустройству на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области выполняются с условием их доступности для маломобильных групп населения.

Приоритеты, цели и задачи муниципальной программы

Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» (далее – Муниципальная программа) разработана с целью создания максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий проживания населения, а также развитие и обустройство мест общего пользования Никольского городского поселения.

Проект муниципальной программы подлежит общественному обсуждению в соответствии с постановлением администрации Никольского городского поселения Тосненский район Ленинградской области от 03.10.2017г №236-па «Об утверждении Порядка общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области».

Формирование комфортной городской среды — это комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения комфортных, безопасных и доступных условий проживания населения Никольского городского поселения.

Создание современной городской среды включает в себя проведение работ по благоустройству дворовых территорий и наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования (строительство детских и спортивных площадок, зон отдыха, парковок и автостоянок, озеленение территорий, устройство наружного освещения).

Благоустройство территории - комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов монументального искусства, включающих в себя деятельность по созданию, реконструкции, ремонту, реставрации, оборудованию, переоборудованию, модернизации объектов благоустройства, содержанию их в чистоте и порядке.

Основными принципами при реализации Муниципальной программы являются:

- полнота и достоверность информации;

- прозрачность и обоснованность решений органов местного самоуправления о включения объектов благоустройства в Муниципальную программу;

- приоритет комплексности работ при проведении благоустройства;

- эффективность расходования средств путем обеспечения высокой степени готовности к реализации Муниципальной программы.

Полнота и достоверность информации достигается путем её опубликования на официальном сайте администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области. Проведения общественных голосований, обсуждений, сходов, совещаний, анкетировании граждан и иных способах информирования и сбора данных.

За счет полноты опубликования информации будет достигнута прозрачность и обоснованность решений органов местного самоуправления.

Разработка качественных дизайн-проектов, внимание к мелочам и деталям, привлечение специалистов из разных областей обеспечит комплексность проведения работ.

Приоритетами реализации муниципальной программы будет:

- исполнение минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и максимально возможная реализация дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, соответствие их нормативным (предельным) стоимостям (единичным расценкам) работ по благоустройству дворовых территорий.

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территории включает в себя.

- ремонт дворовых проездов;

- обеспечение освещения дворовых территорий;

- установка скамеек;

- установка урн;

 Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий включает в себя.

- озеленение территории;

- установку ограждений;

- установку малых архитектурных форм и городской мебели;

- оборудование автомобильных парковок;

- оборудование поверхностей дренажной системы внутри дворовых проездов;

- обустройство площадок для отдыха;

- установку детских площадок;

- установку спортивных площадок;

- оборудование площадок для выгула и дрессировки собак;

- оборудование велодорожками;

- оборудование тротуарами;

- оборудование для инвалидов и маломобильных групп населения;

- участия заинтересованных лиц при выполнении работ по благоустройству дворовых территорий в рамках минимального перечня работ предусмотрено в форме привлечения заинтересованных лиц к проведению демонтажных и общестроительных работ, не требующих специализированных навыков и квалификации, а также мероприятий по уборке территории после завершения работ не предусмотрено.

- также участие заинтересованных лиц при выполнении работ по благоустройству дворовых территории в рамках дополнительного перечня работ предусмотрено в форме привлечения заинтересованных лиц к проведению демонтажных и общестроительных работ, не требующих специализированных навыков и квалификации, а также мероприятий по уборке территории после завершения работ. Реализация мероприятий дополнительного перечня работ осуществляется при условии реализации всех мероприятий, предусмотренных в минимальном перечне работ. В случае принятия решения собственниками многоквартирных домов, расположенных в границах дворовой территории, об отсутствия необходимости реализации одного или нескольких мероприятий предусмотренных в минимальном перечне работ, в соответствии с техническим состоянием элементов, возможна реализация мероприятий, предусмотренных в дополнительном перечне работ, без необходимости реализации всех мероприятий, предусмотренных в минимальном перечне работ.

 Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Оценка результатов реализации Муниципальной программы осуществляется на основе использования целевых индикаторов и количественных показателей.

Показателями решения задач Муниципальной программы по мероприятиям являются:

1) Доля благоустроенных мест общего пользования (парков, скверов, бульваров и т.п.) увеличение на – 30%;

Срок реализации мероприятий Программы 2019-2026 годы.

 Оценка социально-экономической эффективности

В результате реализации мероприятий программы будет получен экологический эффект. Экологический эффект реализации мероприятий программы заключается в приведении городских территорий в требуемое санитарное состояние.

Социально-экономическая эффективность реализации мероприятий программы заключается:

- в создании благоприятной среды обитания, комфортных условий для отдыха.

Адресный перечень наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования Никольского городского поселения, которые планируется благоустроить

	№ п/п
	Адрес объекта*

	1

	Территория общего пользования у здания городского Дома культуры, расположенная по адресу: Ленинградская область Тосненский район г. Никольское Советский пр. д.166А;

	2
	Территория общего пользования пешеходная дорожка вдоль Советского проспекта от ул. Зеленая до Советского пр. у д.217

	3
	Территория общего пользования пешеходная дорожка вдоль Власьева ручья.

	4
	Территория общего пользования пешеходная дорожка за домами Советского пр.д.215,213,211 и ул. Октябрьская д.1,2,3.

	5
	Территория общего пользования от аллеи Ветеранов у дома № 6 по ул. Школьная и пешеходная дорожка к ГБУЗ ЛО Тосненская КМБ Никольское

	6
	Территория общего пользования «Бутовый парк» между улицами Парковая и Садовая, г. Никольское

* - перечень наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования будет определен по результатам отбора общественной комиссии в соответствии с постановлением администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от _____________